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Введение

Актуальность темы. В современном мире изучение проблем межна-

циональных отношений превратилось в насущную необходимость. На пост-

советском пространстве межнациональные конфликты являются самыми

острыми, а их решение – первостепенным. Ключом к решению является

анализ исторических корней этих споров. Обратившись к истокам конфлик-

та, можно найти верный механизм его решения. Российское государство об-

ладает многовековым опытом в этих вопросах. Уже в XVI в. перед Русским

царством встает необходимость выработки системы взаимоотношений с но-

выми подданными различных национальностей и конфессий. От дальнозор-

кости и продуктивности решения данной задачи зависят дальнейшие отно-

шения между народами и успешное функционирование самого государства.

Очень часто непродуманное, некорректное отношение правительства с

подданными приводит к спорам и вооруженным конфликтам, решение кото-

рых затягивается на долгие десятилетия. Подобную ситуацию мы можем на-

блюдать сегодня на Северном Кавказе, Балканах, Ближнем Востоке, в стра-

нах Восточной и Западной Европы. Но можно привести примеры и другого

характера, когда, несмотря на первоначальные сложности, участники диалога

смогли найти общий язык и в современном мире демонстрируют добрососед-

ские отношения. Ярким примером являются взаимоотношения между Рос-

сийским государством и Башкирским краем. При всех недовольствах местно-

го населения политикой правительства в XVII – XVIII вв. и долгого привы-

кания к новым условиям подданства, введенным в 30-е гг. XVIII в., конструк-

тивный, а иногда чисто прагматичный подход государства к решению про-

блем принес свои плоды. Башкирия, преодолев интеграционный период, пре-

вращается в административно упорядоченный регион страны. Сейчас Баш-

кортостан один из наиболее стабильных и успешно развивающихся ре-

гионов РФ.
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В последние годы Россия вынуждена развиваться в условиях агрессив-

ной санкционной политики. Поводом послужил акт добровольного присое-

динения Крыма к РФ. Сложность ситуации заключается не только во внеш-

неполитическом аспекте и вышеупомянутых санкциях, но и в необходимости

включения новых территорий в правовое и экономическое пространство

страны. Не всегда реальность совпадает с идеалистическими представления-

ми обывателей. Чаще всего процесс централизации затягивается, сталкивает-

ся с массой всевозможных сложностей и, в конечном итоге, может вылиться

в недовольство людей, которые еще вчера добровольно меняли свое граж-

данство. Обладая многочисленными историческими примерами из отечест-

венной истории, современная Россия должна осознавать те опасности, кото-

рые могут встать на пути консолидации «новых земель» с центром.

В этих условиях изучение русско-башкирских отношений, отметивших

в 2017 г. 460-летний юбилей принятия подданства, становится как никогда

актуальным. Важно детально рассмотреть сам феномен добровольного при-

нятия подданства, продемонстрированный башкирскими племенами. В усло-

виях современной сложной политической и этно-конфессиональной обста-

новки особо важно изучение примеров, которые свидетельствуют о возмож-

ности мирного решения сложных геополитических задач. Главной состав-

ляющей данного процесса является обоюдное желание сторон и взаимовы-

годные условия сделки. Что и проявило себя в начале русско-башкирских от-

ношений – был найден компромисс и обе стороны получили желаемое.

Однако, со второй половины XVII в. ситуация в корне меняется. Видо-

изменяется само государство. Пережив эпоху Смуты, приход к власти новой

правящей династии, трансформацию сословно-представительной монархии в

абсолютную, Российское государство постепенно включает национальные

окраины в новую систему отношений. Начиная с реформ Петра I, Россия

идет по пути европеизации и совершенствования институтов монархического

устройства. Одним из показателей которого является централизация само-

державной власти. Этот процесс был длительным и болезненным, ломающим
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привычный стиль взаимоотношений метрополии и окраин. В связи с этим ак-

туальным является изучение организации государственного управления на

юго-востоке страны, создания и деятельности Оренбургской экспедиции в

XVIII в. На смену взаимовыгодным отношениям между Башкирским краем и

Российским государством приходит этап дестабилизации. Без изучения исто-

рии башкирских восстаний XVII–XVIII вв. невозможно понять и воссоздать

полную картину политического и социально-экономического развития Баш-

кирии в XVII–XVIII вв. Было немало дискуссий среди исследователей, как по

поводу причин восстаний, так и по поводу оценки отдельных исторических

личностей. Пожалуй, наиболее спорной является фигура основателя Челя-

бинска А.И. Тевкелева, с одной стороны дипломата, основателя ряда крепо-

стей на Южном Урале, с другой - военного, генерал-майора, жестоко и реши-

тельно расправлявшегося с восставшими. В научной среде не утихают споры

вокруг этой неоднозначной фигуры
1
. Все это подтверждает исключительную

важность и актуальность изучения проблемы башкирских восстаний XVII–

XVIII вв.

В целом русско-башкирские отношения середины XVI–середины XVIII

вв. иллюстрируют как продолжительный период мирного симбиоза, так и

почти вековой период вооруженных кровопролитных столкновений. Что дает

возможность исследовать не только межнациональные отношения в крае, но

и в целом процесс формирования многонационального (полиэтнического) го-

сударства и сложный механизм встраивания окраин в систему централизо-

ванного управления.

Объектом исследования являются взаимоотношения Российского го-

сударства с башкирскими подданными.

Предметом исследования является включение Башкирского края в

централизованное политико-правовое и социально-экономическое простран-

1
Конюченко А.И. Споры вокруг имени основателя Челябинска. // Вестник Челябинского государственного

университета. Сер. История – Челябинск, 2012. – № 7. – С. 115–121.
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ство (страновое пространство) Российского государства в середине XVI – се-

редине XVIII вв.

Хронологические рамки исследования охватывают событийно-

насыщенный период русско-башкирских отношений – с середины XVI в. до

середины XVIII в. Нижняя грань обозначена началом добровольного вхожде-

ния (добровольного присоединения, добровольного принятия подданства)

башкирских родов в состав Московского царства. Верхняя грань приходится

на 50-е гг. XVIII в. и подавление башкирского восстания 1755–1756 гг., когда

завершается отмена условий, на которых башкирские племена вошли в со-

став Русского государства. Это завершило период становления системы рус-

ско-башкирских отношений и ознаменовало окончательное включение Баш-

кирии в политическую, экономическую и административную инфраструкту-

ру Российской империи. Этот период можно обозначить как интеграцион-

ный, когда идет гомогенизация пространства по стандартам страны
1
. Инте-

грация не исчерпывается моментом политического присоединения той или

иной территории, напротив, данный момент служит зачастую лишь началь-

ным рубежом длительного социоинтегративного процесса
2
. Отмена условий,

наделяющих башкир разнообразными привилегиями, а также оперативное

подавление бунта 1755–1756 гг., демонстрируют важные изменения, произо-

шедшие в системе управления регионом, окончательное включение его в

«страновое пространство» (политико-правовую, социально-экономическую,

административную, хозяйственную инфраструктуру государства). Дальней-

шие события развивались в иной обстановке, внутри административной сис-

темы империи, что впрочем, не отменяет их оригинальных черт. В исследо-

вание не были включены события 1773–1775 гг., т.к. восстание Е.Пугачева

имеет ряд отличительных черт, которые не позволяют включить их в пере-

чень «классических» башкирских бунтов: ведущая роль казачества, феномен

1
Побережников И. В. Урал в российской истории: интеграция региона в страновое пространство. // Урал

индустриальный. Бакунинские чтения: Индустриальная модернизация Урала в XVIII–XXI вв. Материалы. –

Екатеринбург, 2014. – Т. 1. – С. 121–125.
2
Там же.
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самозванчества, массовое участие крепостных крестьян. Дефиниция пугачев-

ского восстания очень разнообразна. Исследователи трактуют его как «рус-

ский бунт»
1
(пусть в нем и принимали участие представители многих этно-

сов), как «крестьянскую войну»
2
, как «фронтирную жакерию (крестьянское

восстание на окраине страны)»
3
. Это движение было совместным выступле-

нием всех недовольных крепостничеством, дворянскими привилегиями, по-

мещичьими и государственными повинностями. Пугачева поддержали люди

разных национальностей, выходцы не только из крестьян, но и из казаков и

прочих военно-служилых сословий, горожан, заводских работников, дворо-

вых слуг и др. События такого размаха, как социального, так и территори-

ального, можно трактовать как гражданскую войну
4
. Такое разнообразие

трактовок лишний раз подчеркивает сложность и многоуровневость данного

исторического события, неправомерность сведения его только к одному эт-

ническому компоненту.

Территориальные рамки. В современной историографии, прежде

всего региональной, прочно закрепилось понятие «Исторический Башкорто-

стан»
5
, но сложно назвать четкие географические границы расселения баш-

кирских племен в ранние периоды их истории. В источниках приводятся раз-


[…]


Р.Г.Кузеев – Уфа: Китап, 1999. – 312 с.
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Приложение 4. Потери башкир в ходе подавления восстания 1735–1740 гг.

(по П.И. Рычкову).

«Табель, сколько с начала последняго башкирскаго замешания, т.е. с 1735 по

1740 г.командированными командами и партиями воров башкирцев искоре-

нено и прочее».
Годы По Оренбургской комиссии По Башкирской комиссии В обе-

их ко-

ман-

дах

П
о
б
и

т
о

С
о
сл

а
н

о

Р
о
зд

а
н

о

И
т
о
г
о

П
о
б
и

т
о

С
о
сл

а
н

о

Р
о
зд

а
н

о

И
т
о
г
о

1735 500 – 20 520 – – – – 520

1736,

1737

4500

–

200

4700

692

1652

1457

3801

8501

1738,

1739,

1740

2134

135

1862

4131

8746

1449

4843

15038

19169

«Сверх то-

го при ко-

манде ге-

нерал-

лейтенанта

князя Уру-

сова нака-

зано при

Сак-

марcке при

урезанием

носов и

ушей»

301 – – 301 – – – – 301

Всего 7435 135 2082 9652 9438 3101 6300 18839 28491

Штрафы, взятые с повстанцев в казну.
По Башкирской комиссии

По Оренбургской комиссии

«Лошадей в штраф и пар-

тиями побито»

11282 1001

Коров, овец, верблюдов 5872 204

«Деньгами за штраф и

за проданныя лошади»

9828 руб. и 29 коп.

«Раззорено деревень жи-

лых»

396 300

Приложение 4 составлено по: Рычков П.И. История Оренбургская по учреж-

дении Оренбургской губернии. [Текст] / Отв.ред. Р.Г.Кузеев. – Уфа: Уфим-

ский НЦ РАН, 2002. – 201 с.
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Приложение 5. Расчеты приведенных в исследовании цифр.

Расчеты по фискальной системе.

Род Юрматы платил 100 куниц в качестве ясака.

100 куниц × 55 коп. (максимальное значение, указанное в шежере) = 5500

коп. со всего союза Юрматы.

5500 коп. ÷ 300 дворов = 18.33 коп. со двора.

Род Мин должен был поставлять 171 куницу и 18 батман меда. В 50-е гг.

XVII вв. большой казанский батман меда (4,095 кг) стоил 40 алтын (120

копеек).

171куниц × 55 коп. (макс. значение) = 9405 коп.

18 батман × 120 коп. = 2160 коп.

9405+2160=11565 коп. со всего союза Мин, что почти в два раза больше, чем

ясак юрматынских башкир. Значит с уверенностью можно утверждать, что их

численность в тот период приближалась к 600 дворам.

11565 коп. ÷ 600 дворов (максимальное значение) = 19,275 коп. со двора.

Натуральный ясак составлял:

171 куница ÷ 600 дворов = 0,285 куниц со двора.

18 × 4,095 кг = 73,71 кг.

73,71кг ÷ 600 домов=0,12285 кг со двора.

Исходя из правила округления чисел допустимо говорить о том, что денеж-

ный ясак составлял порядка 20 коп. со двора, а натуральный – 0,3 куницы и

125 кг меда со двора.

Расчеты по христианизации населения Уфимской провинции в начале XVIII в.

250-300 тыс. чел. – численность башкирского этноса в начале XVIII в.

300 дворов приняли православие к началу XVIII в.

В каждом дворе проживало 10-12 человек.

300 дворов × 12 человек = 3600 православных.

I. 250000 – 100 %

3600 – х %

Х = (3600×100) ÷ 250000 = 1,44 %

II. 300000 – 100 %

3600 – х %

Х = (3600×100) ÷ 300000 = 1,2 %

Расчеты по христианизации населения Уфимской провинции при подавлении

башкирского восстания (1735–1740 гг.)

10 тысяч крещеных бунтовщиков (1738–1740 гг.).

I. 250000 - 100 %

10000 - х %

Х = (10000×100) ÷ 250000 = 4 %
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II. 300000 - 100 %

10000 - х %

Х = (10000×100) ÷ 300000 = 3,3 %

Расчеты по христианизации населения Уфимской провинции в 30–40 гг. XVIII

в.

В 1742-1753 гг. было крещено от 202 до 231 башкира.

В 1754 г. в Уфимской провинции - 86384 башкир.

86384 – 100 %

231 – х %

Х = (231×100) ÷ 86384 = 0,27 % (округляем до 0,3 %)

Расчет по изменению тяжести выплат после замены ясака покупкой соли.

Употребление соли 6 гр×365 дней в году = 2190 гр.

16 кг соли (пуд) ÷ 2190 гр. = 7,3 года

35 коп. за пуд ÷ 7 лет = 5 коп. в год на человека

5 коп. × 10 человек = 50 коп. в год со двора.

5 коп. × 12 человек = 60 коп. в год со двора.

Приложение 5 составлено по: Башкирские шежере. / Сост., перевод и ком-

ментарии Р.Г. Кузеев. – Уфа: Башиздат, 1960. – 304 с. ; Кузеев Р.Г. Проис-

хождение башкирского народа: этнический состав, история расселения.– М:

Наука, 1974. – 576 с.; Асфандияров А.З. Башкирия после вхождения в состав

России (вторая половина XVI – первая половина XIX в.). – Уфа, Китап, 2006;

О снятии ясака с башкирцов, мещеряков и татар, между ними живущих, и о

продаже у них вместо сево соли из казны. Сенатский. 16 марта 1754 г. // За-

коны Российской империи о башкирах, мишарях, тептярях и бобылях. / Сост.

Ф.Х. Гумеров. – Уфа, Китап, 1999. – С. 52 – 53; Диетология. 4-е изд. [Текст] /

Под ред. А. Ю. Барановского. – СПб.: Питер, 2012. – 1024 с.