Список

научных трудов официального оппонента кандидата исторических наук, доцента кафедры Педагогика и социально-экономических дисциплин федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный аграрный университет»

Черновой Татьяны Анатольевны

1. Чернова, Т.А. К вопросу о национальной политике Российского государства в период башкирского восстания 1755–1756 гг. [Текст] / Т.А. Чернова // «Башкортостан в мировой истории: взгляд сквозь столетия» (к 100-летию объявления фармана об автономии): мат-лы Всерос. научн.-практ. конф. с междунар. участ. / Отв. ред. А.И. Акманов. – Уфа: НМЦ «Педкнига», 2017. – С. 84–93.

2. Чернова, Т.А. Формирование принципов правового взаимоотношения Российского государства с мусульманским населением Урало-Поволжья во второй половине XVI – XVII вв. [Текст] / Т.А. Чернова // Вестник Южно-Уральского государственного университета. Серия: Социально-гуманитарные науки. – Т. 18. – № 3. – 2018. – С. 69–75 (**Реестр ВАК**).

3. Чернова, Т.А. Восстание Зауральской Башкирии (1735–1736 гг.): к вопросу о неудачи спасательной операции продовольственного обоза прапорщика Гладышева [Текст] / Т.А. Чернова // Сб. мат-лов III междунар. научн.-практ. конф. «Приоритетные направления развития современной науки: от теории к практике» по итогам 2017 года / Под. ред. Н.В. Лежневой, А.Б. Кокорева, Т.В. Пашниной. – Троицк: ТФ ЧелГУ, 2018. – С. 133–139.

4. Чернова, Т.А. К вопросу о теоретико-методологической основе исследования русско-башкирских отношений середины XVI – середины XVIII вв. [Текст] / Т.А. Чернова // Научно-методический и

теоретический журнал «Социосфера». – № 1. – Пенза: изд-во: ООО
Научно-издательский центр "Социосфера", 2020. – С. 13-16.

Чернова Татьяна Анатольевна

Т. Чернова

доцент кафедры Педагогика и
социально-экономических дисциплин

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Южно-Уральский
государственный аграрный университет»

(ФГБОУ ВО «ЮУрГАУ»)

457100, г. Троицк, Челябинская область, ул.

Гагарина, д. 13

Тел.: +7 (35163) 2-00-10

E-mail: tvi_t@mail.ru

Сайт: <https://yurgau.pf>

«29» марта 2021 г.